
Executivo 3 quinta-feira, 10 de janeiro de 2008

RESUMO DE PORTARIAS/FERIAS
PORTARIA Nº 001/2008-CAS/DAF BEléM, 02 DE 

jANEIRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças-SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MIGUEL BARBOSA DA COSTA matricula nº 2044749/1 ocupante 
do cargo de Motorista, no período de 02/01/2008 a 31/01/2008, 
referente ao exercício de 2006/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
Aluízio Lobato Torres

Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 002/2008-CAS/DAF BEléM, 09 DE 

jANEIRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças-SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ROSELY OLIVEIRA NEVES matricula nº 5369886/2 ocupante 
do cargo de Assistente Social, no período de 09/01/2008 a 
07/02/2008, referente ao exercício de 2006/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
Aluízio Lobato Torres

Diretor de Administração e Finanças
APOSTIlAMENTO

Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato 
nº 001/07  firmado com a ECT, para alteração da Dotação 
Orçamentária que passa a ser a seguinte: 04.127.0125.4534 - 
339039 fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
pelo presente é feito o Apostilamento ao Contrato de Locação 
de imóvel, nº 002/07, firmado com Maria de Nazaré Holanda 
Falcão para alteração da Dotação Orçamentária que passa a ser 
a seguinte:04.122.1228.4836 - 339036 fonte 001.
Belém, 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato nº 
003/07, firmado com a IOEPA, para alteração da Dotação 
Orçamentária que passa a ser a seguinte: 04.127.0125.4534 - 
339039 fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretáriode Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato nº 
004/07, firmado com LE SOLEIL Turismo-originado de Adesão 
a Registro de Preços nº 011/07UFPA, para alteração da Dotação 
Orçamentária que passa a ser a seguinte: 04.122.1228.4836 -
339039 fonte 001.
Belém, 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato 
nº 005/07 firmado com IAECY Consultoria, para alteração 
da Dotação Orçamentária que passa a ser a seguinte: 
04.122.1228.4835 - 339035  fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato 
nº 006/07 firmado com VIVO, para alteração da Dotação 
Orçamentária que passa a ser a seguinte: 04.127.0125.4533  -

339039  fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do Presente é feito o Apostilamento ao Contrato nº 
008/07 firmado com EMBRATEC-GOOD CARD, para alteração 
da Dotação Orçamentária que passa a ser a seguinte: 
04.127.0125.4668  -339030-339039  fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa.
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do Presente é feito o Apostilamento ao Contrato nº 
007/07 firmado com EQUILIBRIUM Consultoria, para alteração 
da Dotação Orçamentária que passa a ser a seguinte: 
04.122.1228.4839  -339035  fonte 001
Belém, 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretáriode Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato nº 
012/07 firmado com AHT DOS SANTOS-ME, para alteração 
da Dotação Orçamentária que passa a ser a seguinte: 
04.122.1228.4836  - 339039 fonte 001
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa.
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato nº 
013/07, firmado com AP RENT A CAR, para alteração da Dotação 
Orçamentária que passa a ser a seguinte: 04.122.1228.4836  -
339039  fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do Presente é feito o Apostilamento ao Contrato de 
Locação de imóvel nº 010/07firmado com NESTOR SABINO de 
OLIVEIRA, para alteração da Dotação Orçamentária que passa a 
ser a seguinte: 04.122.1228.4836  -339036  fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monmteiro da Costa.
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato nº 
011/07 firmado com PARABELÉM AUTOMÓVEIS Ltda. para 
alteração da Dotação Orçamentária que passa a ser a seguinte: 
04.127.0125.4534  -339039  fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008
Eduardo José Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Rwegional em exercício
APOSTIlAMENTO
Através do presente é feito o Apostilamento ao Contrato nº 
009 firmado com Fundação de Empreendimentos Científicos-
FINATEC, para alteração da Dotação Orçamentária que passa a 
ser a seguinte: 04.122.1228.4836- 339035  fonte 001.
Belém 09 de janeiro de 2008.
Eduardo José Monteiro da Costa.
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício

ERRATA DE PORTARIA
Errata de  Portaria de Diárias nº 007, 07 DE JANEIRO DE 2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.082 DO DIA 08/01/2008.
ONDE SE LÊ: Destino: Cachoeira do Arari
LEIA-SE: Destino: Terra Alta
PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 08/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador
Matricula: 57190083/1
Destino: Mocajuba e Baião
Objetivo: Realizar Visitas Técnicas nas Comunidades Aquicolas
Natureza de Despeza- 3390-33
Valor: R$ 120,00 (CENTO E VINTE)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS E ERRATA
PORTARIA Nº 2992/2007-MP/PGj

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e os servidores ELIANE CRISTINA 
PINHEIRO TAVARES e ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, para, 
sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial 
de Licitação que será competente para processar a Tomada de 
Preço nº 004/2007-MP/PA, com base no art. 51, caput da Lei nº 
8.666, de 21.06.1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de novembro de 2007.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3365/2007-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico 
Especializado MP-ATE-402-B-II, para substituir o servidor 
MOISÉS BARCESSAT na composição da Comissão Especial de 
Licitação, que será competente para julgar a Tomada de Preços 
nº 001/2007-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de dezembro de 2007.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA
PORTARIA Nº 3167/2007-MP/PGj

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos membros abaixo relacionados, 
de suas respectivas comarcas para esta Capital, nos dias 26 e 
27.11.2007, a fim de participarem de Reunião de Trabalho sobre 
Sistema Nacional Sócio Educativo - SINASE, conforme quadro:

PROMOTOR MUNICÍPIO DIÁRIAS

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE ALENQUER 2

EDMÍLSON BARBOSA LERAY ALTAMIRA 2

VIVIANE VERAS DE PAULA ANANINDEUA -

SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES BARCARENA 2

FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE BUJARU 2

GÉRSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA BREVES 2

ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES BRASIL NOVO -

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU CURIONÓPOLIS 2

QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR CAMETÁ 2

PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO CAMETÁ 2

JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ IGARAPÉ-MIRI 2

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES MARABÁ 2

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ MARABÁ 2

SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI MARAPANIM 2

ERICA ALMEIDA DE SOUSA SÃO FÉLIX DO XINGU 2

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO MARACANÃ 2

SUELI REGINA AGUIAR CRUZ SANTA ISABEL DO PARÁ 2

REGINALDO CÉSAR LIMA ALVARES ÓBIDOS 2

ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN REDENÇÃO 2

NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO RIO MARIA 2

MARCELO BATISTA GONÇALVES SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 2

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA TUCURUÍ 2

ROSANA PAES PINTO VIGIA 2

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR XINGUARA 2

MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA BRAGANÇA 2

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de novembro   de 2007.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 10.12.2007.


